

RI.7021.14.2019

Drwinia, dnia 12.09.2019 r.

Dotyczy: wniosku o wykonanie prac związanych z przystosowaniem infrastruktury drogowej przy ul. Słonecznej w miejscowości Ispina.

Pan Józef Tomaszewicz
Ispina 37
32-709 Drwinia

W nawiązaniu do wcześniejszej korespondencji oraz w odpowiedzi na Pana pismo z dnia 14.05.2019 (data wpływu 22.05.2019) Gmina Drwinia wyjaśnia, że składane do tegoż urzędu wnioski dotyczące drogi gminnej „Słoneczna” w Ispini nie należą do kategorii spraw rozstrzyganych decyzją administracyjną, o wydanie której zwracają się wnioskujący. Decyzja administracyjna jest bowiem aktem administracyjnym o charakterze władczym, jednostronnym oświadczeniem woli organu administracji publicznej, złożonym w konkretnej sytuacji faktycznej, wobec zindywidualizowanego adresata, niepodporządkowanego służbowo ani organizacyjnie składającemu oświadczenie organowi, po przeprowadzeniu sformalizowanego postępowania uregulowanego w kodeksie postępowania administracyjnego lub w przepisach o postępowaniach jurysdykcyjnych. Treść oświadczenia woli zawartego w decyzji nie jest kształtowana dowolnie przez osoby działające w imieniu organu administracji publicznej, gdyż decyzja jako akt administracyjny musi być oparta na prawie. Oznacza to, że wolno ją wydać wtedy, gdy prawo przewiduje podstawę do działania w tej formie. W orzecznictwie administracyjnym ugruntowany jest pogląd, że: „aby akt administracyjny mógł być uznany za decyzję administracyjną, potrzebne jest, żeby odpowiadał kwalifikowanym wymogom materialnym i formalnym: musi to być akt organu uprawnionego do wykonywania funkcji administracji; musi mieć charakter władczy; może być wydany tylko w przewidzianych przez prawo administracyjne sytuacjach; powinien być skierowany do indywidualnie określonych adresatów; musi być wydany w wyniku formalnego postępowania administracyjnego; jego celem musi być przesądzenie o tym, że pewien stosunek prawny istnieje (wtedy jest to decyzja deklaratorywna) lub też, że powstaje, zmienia się lub ustaje (decyzja konstytutywna)”.

W celu poprawy funkcjonalności przejazdu ulicą Słoneczną (również ze względu na poprawę bezpieczeństwa mieszkańców i użytkowników drogi) zasadne jest w przyszłości wykonanie wnioskowanych lokalnych poszerzeń istniejącej nawierzchni. Szczegółowe rozwiązanie nastąpi jednak na etapie projektowania z uwzględnieniem aktualnej szerokości działki drogowej nr 24/4, a także możliwości wykupu fragmentu działek przylegających do dz. nr 24/4 celem zabezpieczenia obszaru koniecznego do wykonania wnioskowanych zatok lub poszerzenia całości jezdni. Będzie to miało niewątpliwie wpływ na koszty i czas realizacji inwestycji.

Biorąc pod uwagę aktualny charakter rynku budowlanego, w tym niestabilność cen oszacowanie wartości w/w prac racjonalne będzie dopiero na etapie przygotowania inwestycji do realizacji.

Ponadto Gmina Drwinia w uszczegółowieniu informuje, że przedmiotowe rowy mają na celu tylko i wyłącznie odprowadzenie wód z nawierzchni jezdni, a tym samym mają charakter rowów przydrożnych. Ingerencja w postaci wykonania kolektora kanalizacyjnego wymaga opracowania niezbędnej dokumentacji oraz jak wcześniej wskazano uzyskania stosownych zezwoleń i decyzji administracyjnych.

Z uwagi na ograniczone możliwości budżetowe gminy i brak aktualnie zabezpieczonych środków na ten cel powyższe zamierzenie winno być zaplanowane na kolejne lata.

Priorytetem Gminy Drwinia jest poprawa stanu dróg o złych parametrach technicznych poprzez przekształcenie ich w nawierzchnie bitumiczne. Prowadzenie prac na istniejących gorszych nawierzchniach bitumicznych jest owszem wskazane, a nawet konieczne, lecz po wcześniejszym zaspokojeniu potrzeb mieszkańców gminy, w tym części miejscowości Ispina, gdzie drogi są w złym stanie technicznym, lub nie posiadają utwardzenia masą bitumiczną.

Z up. WÓJTA
inż. arch. Justyna Dziura
Kierownik Referatu
Inwestycji i Remontów

Otrzymują:

1x Adresat,
1x a/a.